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省エネ・コスト削減のことなら何でもにご相談ください！省エネ・コスト削減のことなら何でもにご相談ください！省エネ・コスト削減のことなら何でもにご相談ください！省エネ・コスト削減のことなら何でもにご相談ください！

フェニックスが発行する
環境・コスト・削減情報誌
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「真夏のピーク対策！工場の空調の省エネ「真夏のピーク対策！工場の空調の省エネ「真夏のピーク対策！工場の空調の省エネ「真夏のピーク対策！工場の空調の省エネ
事例レポート」事例レポート」事例レポート」事例レポート」“無料プレゼント！”“無料プレゼント！”“無料プレゼント！”“無料プレゼント！”

室外機の熱交換器に熱交換熱交換熱交換熱交換をををを促進促進促進促進するパネルをするパネルをするパネルをするパネルを追設追設追設追設。パネルパネルパネルパネル

をををを追設追設追設追設したしたしたした分分分分、、、、熱交換効率熱交換効率熱交換効率熱交換効率がががが上上上上がりがりがりがり、結果的に10％以上、空

調の省エネにつながりました。

11.79

10.8

14.7

23.1

8.61

6.3

10.06

17.6

0

5

10

15

20

25

Ｄ大学 Ｋ電鉄 老人ホームＴ Ｔ工場

工事前 電流値

工事後 電流値

室内温度を監視しながら室外機のコンプ

レッサーを自動制御するシステムを導入。

20202020分分分分にににに3333分間分間分間分間コンプレッサーをコンプレッサーをコンプレッサーをコンプレッサーを自動停止自動停止自動停止自動停止

することで空調コストを15％削減することが

できました！
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特殊特殊特殊特殊すだれをすだれをすだれをすだれを室外機室外機室外機室外機にかけるだけにかけるだけにかけるだけにかけるだけ！！！！日陰を作り出し、直射日光を

カット！また、風を取り込み熱を逃がす仕組みで、通気性がよい

日陰を作り、夏場に11％の省エネができました。

すだれなし すだれありすだれありすだれありすだれあり

2009年7月23日 2009年7月24日

評価時間帯 10時～16時 10時～17時

時間（h） 6 7

A機（kWh） 51.2 45.445.445.445.4
気温（℃） 27.8 28.6

天気状況 晴れ時々曇り 曇り一時晴れ

制御電力量グラフ制御電力量グラフ制御電力量グラフ制御電力量グラフ 削減幅
実際の使用電力量

制御した電力量
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■■■お客様お問い合わせ記入欄■■■
今回の記事内容に関して、ご質問・ご不明な点があれば、下記に
ご記入の上、ＦＡＸして頂くか、ＴＥＬにてお問い合わせ下さい

□ 空調の省エネ事例レポートがほしい

□ 空調の省エネについて相談にのってほしい

貴社名：

ご住所：〒

電話番号：

お名前：

夏前にピーク対策と空調の効き改善！夏前にピーク対策と空調の効き改善！夏前にピーク対策と空調の効き改善！夏前にピーク対策と空調の効き改善！

早めの対策を行ないましょう！早めの対策を行ないましょう！早めの対策を行ないましょう！早めの対策を行ないましょう！

特殊パイプ内に取り込んだ外気の周り（パイプの外周）に15℃程

度の地下水を通水させることで熱交換し、室内に給気。夏場夏場夏場夏場のののの

外気温度外気温度外気温度外気温度がががが35℃35℃35℃35℃のののの時時時時にににに地下水地下水地下水地下水15℃15℃15℃15℃とととと熱交換熱交換熱交換熱交換させさせさせさせ、、、、25℃25℃25℃25℃のののの給給給給

気気気気をををを作作作作ることができることができることができることができ、、、、空調空調空調空調がががが要要要要らなくなりましたらなくなりましたらなくなりましたらなくなりました。。。。結果的に夏場

の空調コストの大幅カットを実現できました！

従来の手洗浄（高圧洗浄）だと手間が掛かるわりに汚れが落ちきらない

ことがありました。そこでエアコンエアコンエアコンエアコン専用専用専用専用のののの全自動全自動全自動全自動ロボットロボットロボットロボット洗浄洗浄洗浄洗浄を活用！ミリミリミリミリ

単位単位単位単位でのでのでのでの精密精密精密精密なななな動動動動きときときときと豊富豊富豊富豊富なななな水量水量水量水量でででで洗浄力洗浄力洗浄力洗浄力がががが向上向上向上向上！また、最短で13

分という洗浄スピードを実現しました。洗浄前と比べて消費電力が4％

削減し、吹出し口風量も11.73㎥/分から14.92㎥/分となり、風量が

27％改善しました！省エネ効果抜群です！

空調機の2方弁の常時変動する送水流量を計測し、熱源（吸収式冷

凍機等）の二次ポンプ側で送水流量送水流量送水流量送水流量にににに応応応応じたじたじたじた最適最適最適最適なななな送水圧力送水圧力送水圧力送水圧力をををを

演算演算演算演算。。。。インバータのインバータのインバータのインバータの回転数回転数回転数回転数をさらにをさらにをさらにをさらに制御制御制御制御し、約９０％の省エネ効果

を実現しました。

＜某有名ホテルの事例＞

夏場の冷房時、室内機室内機室内機室内機にににに発生発生発生発生するドレンするドレンするドレンするドレン水水水水（熱交換器に結露し

、溜まった水）をををを利用利用利用利用しししし、、、、室外機室外機室外機室外機のののの熱交換器熱交換器熱交換器熱交換器をををを冷冷冷冷やすやすやすやす。17171717～～～～

24℃24℃24℃24℃とととと低温低温低温低温のドレンのドレンのドレンのドレン水水水水で冷却することで夏場の空調コストを10

％以上削減できました！

夏場：地下水

冬場：温水（排温水）
外気

吹き出しダクト通水部分

導入前 導入後
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